
   Cofinanziato 

   dall’Unione europea 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “D. ALIGHIERI” 

72029    VILLA CASTELLI (BR) 

Via Friuli Venezia Giulia, 1 –Tel. 0831 866014 – fax 0831 860369 – cod. fisc. 91066880740 

http://www.icsdantealighieri.edu.it - E-mail: bric80800c@istruzione.it; PEC: bric80800c@pec.istruzione.it 

Prot. vedi segnatura        Villa Castelli, 30 settembre 2024 

All’ALBO on line 
All’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE      
Al SITO WEB dell'Istituto 

 Agli ATTI 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione SO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 
19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

Codice Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-111      CUP: C94D24000850007 
Titolo Del Progetto: “N(u)ove...Azioni per crescere insieme”  
 

2° DECRETO di INCARICO di RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) - PROJECT MANAGER per il 
coordinamento generale tecnico-operativo  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 
VISTO l’Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito, PN Scuola) 
VISTO il Decreto n.72 dell’11-04-2024 del Ministro dell’istruzione e del merito 
VISTO l’Avviso Pubblico del MIM prot. 59369 del 19/04/2024 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024; 
VISTO il regolamento per la definizione dei termini e dei criteri per gli affidamenti diretti di competenza del Dirigente scolastico di 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria concernenti lavori, servizi e forniture (art. 45 comma 2 
lettera “a” del Decreto 129/2018) approvato con delibera n. 137 del 18- 01-2024; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 32 del verbale n. 5 della seduta del 15 maggio 2024, per l’adesione all’Avviso MIM prot. 
59369 del 19/04/2024 relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 
sociale europeo plus (FSE+): Piano estate 2024 2025. Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023/24 e 2024/25; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del verbale n. 4 del 22 aprile 2024 per l’adesione all’Avviso MIM prot. 59369 del 
19/04/2024 relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 
plus (FSE+): Piano estate 2024 2025. Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023/24 e 2024/25; 
VISTA La candidatura n. 3162 del 20.05.2024 acquisita in SIF in data 20.05.2024 prot. n.69742; 
VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 del progetto presentato da questa Istituzione 
Scolastica, con codice identificativo ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-111 dal Titolo Del Progetto: “N(u)ove...Azioni per crescere 
insieme” 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. 3397 del 21/06/2024;  
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di Procedimento; 
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “Responsabile Unico del Procedimento” istituisce la figura 
del RUP “Responsabile Unico di Progetto” per l’intero intervento; 
VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi del 
suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5 del Dlgs. 36/2023; 
RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2, tutto ciò visto, ritenuto e 
rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

ISTITUTO COMPRENSIVO DANTE ALIGHIERI - C.F. 91066880740 C.M. BRIC80800C - A6BAA7A - Protocollo Generale

Prot. 0004482/U del 30/09/2024 14:44IV.2.2 - PON e POR

http://www.icsdantealighieri.edu.it/
mailto:bric80800c@istruzione.it
mailto:bric80800c@pec.istruzione.it


DECRETA 
di assumere ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) - Project Manager del 
progetto dal titolo “N(u)ove...Azioni per crescere insieme”- Codice: ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-111 - CUP: C94D24000850007 
nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 – Avviso pubblico del MIM prot. 59369 del 19/04/2024, , per un importo complessivo di € 
51.939,00 come specificato nella tabella sottostante: 
Obiettivo Sottoazione Identificativo Progetto Titolo Progetto Importo 

autorizzato 

 
ESO4.6 

 
ESO4.6.A4.A 

 
ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-111 

 
“N(u)ove...Azioni per crescere insieme 

 
€ 51.939,00 

Di seguito si elencano i rispettivi moduli: 

Titolo del progetto “N(u)ove...Azioni per crescere insieme” 
Codice Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-111  

 

Sottoazione Tipologia modulo Titolo Durata  Importo 

ESO4.6.A4.A 
Competenza personale, sociale e capacità di 
imparare a imparare “La Bottega del Gioco” 

30 h 
€ 6.060,00 

ESO4.6.A4.A 
Competenza personale, sociale e capacità di 
imparare a imparare Laboratorio Zona 167 

30 h 
€ 6.060,00 

ESO4.6.A4.A 
Competenza personale, sociale e capacità di 
imparare a imparare Percorsi in Natura 

30 h 
€ 6.060,00 

ESO4.6.A4.A Competenze in materia  di cittadinanza Percorsi di Cittadinanza 
30 h 

€ 6.060,00 

ESO4.6.A4.A Educazione motoria Tutti in gol 
30 h 

€ 5.295,00 

ESO4.6.A4.A Lingua madre 

Viaggio nella lettura alla scoperta di 
avventure 

30 h 
€ 5.448,00 

ESO4.6.A4.A Lingua madre Parole in gioco 
30 h 

€ 5.754,00 

ESO4.6.A4.A 
Lingua straniera (inglese per    gli allievi della scuola 
primaria) English Outdoor Adventure 

30 h 
€ 5.754,00 

ESO4.6.A4.A Matematica, scienze e tecnologie Matematica in gioco 
30 h 

€ 5.448,00 

TOTALE MODULI  € 51.939,00 

Art. 1 - DURATA 

Il presente incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine del corrente anno scolastico (31/08/2025); 
Art. 2 - COMPITI 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a titolo oneroso; 
Art. 3 - COMPENSO 
L'attività sarà articolata in n° 178 ore, fino al termine del corrente anno scolastico (31/08/2025), per le quali spetterà il 
corrispettivo orario lordo stato di € 33,18 (trentatrè/18), con liquidazione finale ad avvenuto accreditamento dei fondi da parte 
dell’amministrazione competente. 
Art. 4 - PUBBLICAZIONE 

In adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, il presente decreto sarà pubblicato 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” e nella sezione dedicata del sito web del sito web della scuola 
https://icsdantealighieri.edu.it, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità Legale/Albo on line. 

e 
DICHIARA INOLTRE 

 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del MIM, che non esistono conflitti di 
interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità 

 
 
Il Dirigente Scolastico        
Grazia Anna MONACO 

                  Documento firmato digitalmente 

 

https://icsdantealighieri.edu.it/

		2024-09-30T11:43:23+0200
	MNCGZN59L65C424P




